平成 29年３月 13日

 養父市議会議長 深 澤   巧 様

                     予算特別委員会

                       委員長 勝 地 貞 一

予算特別委員会審査報告書

 平成 29 年２月 24 日、本委員会に付託された事件は、審査の結果、下記のと

おり決定したので、養父市議会会議規則第 101条の規定により報告します。

記

１ 審査年月日

  平成 29年３月３日（金）

２ 審査結果

議案番号 事   件   名 審査結果

議案第 21号 平成 28年度養父市一般会計補正予算（第６号）
原 案 可 決

すべきもの

  （別紙）審査内容等報告書

（別紙）

予算特別委員会 審査内容等報告書

議案第 21号 「平成 28年度養父市一般会計補正予算（第６号）」

【質疑】地方創生拠点整備は、国の交付金を使ったハード事業で繰越明許とな

るが、工事着手、完了の時期はいつか。

【答弁】旧八鹿幼稚園舎の改修は、４月に設計、10月末に工事着手し、平成 30

年２月の完成を見込んでいる。

万灯の湯食堂の改修は、４月に設計、６月末に工事着手し、９月末完成

後、10月の営業開始を目指している。

【質疑】旧八鹿幼稚園舎は、現在、ＮＰＯ法人りとるめいとが使用して運営し

ているが、工事期間中はどうするのか。

【答弁】小学生の一時預かり事業は、八鹿学童クラブの施設に移動して継続す

る。また、子育て相談などの事業はＮＰＯ法人りとるめいとが従来活

動を行ってきた事務所などを使用して継続していく。

【質疑】万灯の湯は指定管理料が支払われていない。この予算は施設の改修費

だが、運営はどのように行うのか。

【答弁】食と健康づくりの推進のため、食堂部分の運営については平成 29年度

から３年間、シルバー人材センターに対して補助金を交付する予定で

あり、その後は自立した経営をしていただく方針である。

【質疑】市道は延長 525㎞、1,225路線があるが、そのうち除雪延長と除雪路線

はいくらか。また市道・農道・林道・歩道以外ではどうか。

【答弁】現在、市道では延長 275 ㎞、663 路線、市道・農道・林道・歩道以外で

は延長３㎞、30路線を除雪している。